
Číslo 

1
Ročník 30Pro

 týd
en 

od 
 21

. 1.
  do

 28
. 1.

 20
19I N T E R N E T O V Ý  T Ý D E N Í K  P R O  O R I E N TA C I  N A K N I Ž N Í M  T R H U

UvNitŘ: Carys Brayová PÍSeŇ PRo iSSY BRadLeYovoU rozhovor s autorkou); 
Robert Kvaček PoSLedNÍ deN; Hana Hindráková NeZLoMNÝ (videorozhovor s autorkou); 
Michael Connelly NočNÍ SMĚNa (rozhovor s autorem); Roman Szpuk KLiKa BYLa vYSoKo;
Stanislav Perkner „Zanechte vší naděje, kdo vstupujete“ (o knize Penguinův průvodce peklem,
která vyšla v USa)

Nakladatelství
ARGO vydává

369 Kč

internet. knihkupectví: www.kosmas.cz

Více uvnitř Více uvnitř

Další novinky, videa, rozhovory, recenze, aktuality na: http://denik-knihy.cz/

RoBeRt
KvačeK
video
https://youtu.be/76Lzf1M1ygQ

www.dominoknihy.cz

První světová válka a česká otázka

378 Kč

269 Kč www.alpress.cz

Více uvnitř



Distribuuje: Kosmas, Za Halami  877, 252 62 Horoměřice,  tel.: 226 519 383,  
e-mail: odbyt@kosmas.cz , internet. knihkupectví: www.kosmas.cz

Carys Brayová
Píseň Pro 
Issy Bradleyovou 
Je podzim a v přírodě všechno umírá. Jacob má 
v pokoji mrtvého pavouka schouleného do klu-
bíčka. a na dolní palandě leží schoulená máma,
ale o tom se nesmí mluvit. Táta říká, že by to lidi
nepochopili. Jacob umí udržet tajemství – sám
jedno má: jakmile přijde na ta správná slova 
a najde v sobě dost víry, vykoná zázrak vzkříšení,
takový, o jakých se vypráví v Bibli. Pak bude
všechno zase jako dřív, Issy se vrátí, máma
vstane, obleče se a udělá jim snídani. a všichni
budou žít šťastně až do smrti.
Pět členů rodiny Bradleyových se vyrovnává se
ztrátou a krizí víry každý po svém. ale každý
někdy potřebuje zázrak.

Přeložila Klára Šumová
vázaná, 392 stran, 378 Kč, IsBN 978-80-2572-662-4

https://www.kosmas.cz/knihy/226678/pisen-pro-issy-bradleyovou/Zakoupit můžete zde

„Román Píseň pro Issey Bradleyovou se mi 

moc líbil. Je neobvyklý, chytrý… dojemný 

a uklidňující… Fantastická kniha o víře 

a o tom, co se s ní stane, když nastane 

něco nepředstavitelného.“ - Nick Hornby

Rozhovor s autorkou na následující straně



Distribuuje: Kosmas, Za Halami  877, 252 62 Horoměřice,  tel.: 226 519 383,  
e-mail: odbyt@kosmas.cz , internet. knihkupectví: www.kosmas.cz

Carys Brayová byla vychována v rodině
Mormonů. Ve svých třiceti letech opustila
kostel a náboženství nahradila psaním.
Píseň pro Issy Bradleyovou je její první
román. Žije v Southportu s manželem 
a čtyřmi dětmi.

Jaké to je držet svou první knížku  v ruce?
Cítím se trochu divně, ale je to vzrušující a taky malinko děsivé.
Děj románu Píseň pro Issy Bradleyovou se rozvíjí pohledem
každého člena rodiny. Která postava se vám psala nejlépe 
a která je vaše oblíbená?
Bylo to zábavné psát něco jako kaleidoskop členů rodiny Bradleyů.
Kdybych zvolila jedinou perspektivu, mohla bych vždycky dokončit
jednu a začít pracovat na druhé. Nejlépe se mi asi psalo o sed-
miletém Jacobu Bradley, snad proto, že jsem strávila dlouhou dobu
obklopená dětmi. Oblíbila jsem si však Alma Bradleye. Je to dospí-
vající syn, trapný a cynický, takový „darebák“ v rodině, ale je to
opravdu dobrý kluk a líbilo se mi o něm psát. 
Píseň pro Issy Bradleyovou popisuje, jak rituály a učení
mormonské církve tvarují jedince a jak to ovlivňuje fungování
rodiny. Jak román přijímá náboženská komunita, liší se nějak
reakce lidí mimo ni? 
Zatím se zdá, že Mormonům, kteří si to přečetli, se to líbilo. Při psaní
jsem často myslela na esej Salmana Rushdieho, kde napsal:
„Nejvíce sekulární autoři by měli být schopni představit sympatický
portrét oddaného věřícího." Doufám, že se mi to podařilo.
Román čerpá z některých vašich zkušeností, včetně vyrůstání
jako člena mormonského kostela a svědka smrti dítěte. Jak to
ovlivnilo váš příběh? 
Mé druhé dítě se narodilo s postižením a v raném věku zemřelo.
Issy Bradley umírá za velmi odlišných okolností, ale myslím si, že
moje zkušenost se ztrátou dítěte mě přiměla zevrubněji se zajímat
o smutek, jak ovlivňuje život lidí. O víru se hluboce zajímám, ale
pochybuji o zázracích, z ní vycházejících.  Samo-zřejmě, že jsem
mohla děj zakomponovat do jiného náboženství, ale možná jsem,

třeba trochu z lenosti, využila prostředí, v němž jsem vyrůstala.  Při
psaní románu jsem se nesetkala s ně-jakými vážnějšími problémy.
Jen jsem se obávala toho, aby lidé nevzali knihu jako autobi-
ografickou. Proto jsem se ji roz-hodla napsat z pěti různých pohledů. 
Někteří spisovatelé se cítí silnější v popisování vlastních
prožitků, jiní zase, píši-li výhradně fikci. Jak je to u vás?
Nejsem si jistá, že můj život je natolik zajímavý, abych o něm psala.
Sama jsem zažila smrt dítěte, ale v Písni pro Issy Bradleyovou jsou
emoce z této tragické události velmi odlišné od těch mých. Můj
vlastní příběh vede k opuštění  mormonismu, a to není něco, o čem
mám zvláštní zájem psát. 
Je pozoruhodné, jak spřádáte různá vlákna děje dohromady do
závěru, který je uvěřitelný, smutný a relativně nejednoznačný.
Jak jste dospěla k takovému konci?
Od samého začátku jsem věděla, že chci, aby román začal a skončil
na pláži. Původně byl konec poněkud jakoby zahalený do mlhy, což
by mohlo čtenáře frustrovat. Tak jsem o něm dlouze přemýšlela 
a upravovala až do tvaru, v němž vyšel.
Jaká byla cesta vašeho románu ke knižnímu vydání?
Poslední úpravy jsem udělala v srpnu 2013. Pak můj agent poslal
rukopis několika nakladatelům. Věděla jsem, že nejméně tři měsíce
se nebude nic dít, tak jsem myslela na jiné věci. O to víc jsem byla
překvapena, když mi za dva dny telefonoval, že o rukopis je zájem.
Do konce následujícího týdne jsem měla vydavatele. Bylo to ne-
smírně vzrušující – pravděpodobně nejvíce vzrušující týden v mém
životě.
Jak píšete, vytváříte si nějaký pevný plán nebo je vaše tvorba
spíš intuitivní? 
Myslím, že se u mě prolínají oba způsoby. Vždycky vím, jak  román
začne a jak skončí. Ale mezi tím se objevují nějaké konflikty pra-
menící z vývoje děje nebo z mých instinktů. 
Jakou nejužitečnější radu jste dostala? 
Hodně čtěte. 
Je nějaká kniha, kterou byste ráda napsala? 
Román Ledaže od Carol Shields. (Česky Mladá fronta, 2004).

(Ze zahraničních pramenů)

Carys Brayová vystudovala literaturu a tvůrčí
psaní. Za svou první sbírku povídek Sweet Home
(Sladký domov, 2012) získala Scottovu cenu, ale
teprve prvním románem Píseň pro Issey Bradley-
ovou (A Song for Issey Bradley, 2014) se 
z ní stala literární hvězda první velikosti. 
Příběh o síle rodinných pout a krizi víry si vysloužil
jak neutuchající přízeň čtenářů, tak mnohá ocenění,
včetně užší nominace na prestižní Costa Award.
Druhý román Muzeum Tebe (The Museum of You)
vyšel v r. 2016.



Robert Kvaček
Poslední den
Mnichov – Praha, 1938

Mnichovská dohoda ze září 1938, jež tragicky
zmrzačila tehdejší Československou republiku,
je dodnes vnímána jako jeden z nejbolavějších
okamžiků naší novodobé historie. odstartovala
největší válečnou katastrofu, jež postihla celou
evropu i další kontinenty, a dalekosáhle ovlivni-
la následující světový vývoj. Ačkoliv se čeští
politici v čele s prezidentem Benešem snažili
republiku zachránit vší mocí včetně moci
branné, zradě svých spojenců – Francie a Anglie
– čelit nedokázali. Těm byl osud malé země
uprostřed evropy lhostejný. Adolf Hitler dosáhl
s jejich pomocí svého a vítězně vykročil za svým
snem o tisícileté říši. Co mnichovské dohodě
předcházelo, proč k ní došlo, kdo a jak se na
onom ostudném činu podílel a jak vše probíhalo
– tyto a další skutečnosti popisuje renomovaný
český historik prof. Robert Kvaček. na základě
detailní znalosti dobových dokumentů plasticky
líčí dění a atmosféru oněch zářijových dní,
zejména dne posledního. 

Vázaná, 168 stran, 199 Kč, IsBn: 978-80-7557-138-0, eAn: 9788075571380 

http://epocha.cz/detailknihy.php?id=924Zakoupit můžete zde

www.epocha.cz



Poslední hodiny
Odpoledne 30. září se československá vláda zabývala už jen tech-
nickými problémy evakuace pohraničních oblastí. Koncipovaly se
projevy pro generála Syrového a ministra Vavrečku, promluvit
v rozhlase se chystali další činitelé, mezi nimi ministr a pražský
primátor Zenkl, který tím vlastně odvolal svou demisi . (Příštího dne
se však v jeho bytě sejde porada, na níž se bude uvažovat o usta-
vení nové, silnější vlády. Zůstane jen u myšlenky.) Beneš načrtl
pokyny pro vyslance Mastného, který byl jako berlínský vyslanec
vybrán, aby zastupoval Československo v mezinárodním výboru
pro provedení mnichovské dohody. Všechny jeho hlavní členy
dobře znal. Měl žádat zastavení nacistické propagandy proti
Československu a odvolání požadavku plebiscitu. Určení nových
hranic by vycházelo ze soudobé národnostní situace, nikoliv
z výsledků sčítání lidu v roce 1910. Základem by byly okresy soud-
ní, jež byly národnostně jednolitější než politické. Nedalo se ale
příliš spoléhat na to, že mezinárodní výbor přihlédne aspoň zčásti
k československým stanoviskům. Demobilizační a evakuační
otázky dostal na starost generál Husárek. Letadlo s delegací
odletělo z Prahy o páté odpoledne. Mezinárodní výbor se už
v Berlíně scházel k první poradě. Její zahájení českoslovenští
zástupci nestihli. Vůbec na tom nezáleželo. Na druhou hodinu
odpolední si prezident Beneš pozval poslance, kteří ho již dříve
a znovu dnes dopoledne žádali nekapitulovat. Předevčírem jim
slíbil, že je zpraví o nejzávažnějších rozhodnutích – a před chvílí
bylo vysloveno to nejdůležitější. Chtěl jim vysvětlit důvody svého
postoje a získat je pro něj. Nepřišli všichni najednou, poslanec
Klíma nebyl hned k zastižení, a tak vešel pár minut po začátku.
Porada se konala v místnosti, kde před polednem zasedala vláda.
Stále ještě tu visely dvě mapy republiky. Zítra měly být minulostí.
Beneš si sedl do čela dlouhého stolu, jednu nohu si přehodil přes
opěradlo křesla. Byl velmi unaven, rysy v obličeji strhané, oči za-
rudlé, zestárl. 
Začal poslanec Jaroslav Stránský. Mluvil pro obranu: lid je obětavý,
armáda výtečná, máme pevnosti. „Snad by to nebylo marné.
A ostatní svět by k tomu nemohl klidně přihlížet .“ Beneš se hned
pustil do delšího výkladu. První věty byly poněkud nejisté, hlas
neklidný. Pak už měla slova přece jen řád. Byla plná žalob
na západní velmoci. „V dějinách není příkladu, aby se tak jednalo
se samostatným národem a státem. Vy nevíte, co jsem v posled-
ních dnech prožil. To se nedá říci. Jsme opuštěni a zrazeni. Jsou to

zbabělci a nejhnusnější je, že nám řekli, že můžeme mobilizovat.
Věřil jsem proto, že se do toho půjde. Bylo to těžké rozhodování,
přijmout podmínky a zachránit národ, anebo jít sami do boje
a nechat se vyvraždit. Čtyřiadvacet let jsem dělal politiku se západ-
ními velmocemi. Jejich stav je dnes dezolátní. Už od srpna jsem
viděl, jak si Londýn a Paříž s námi hanebně hrají. Garantovali
předem Hitlerovi, že to dostane. Ze strachu před komunismem
půjdou Francouzi a Angličané s Němci. Dnes byla u mé ženy
známá Francouzka, klekla před ní na kolena a prosila ji, aby
neproklínala francouzský národ. S pláčem přišel ke mně generál
Faucher a řekl, že se stydí být Francouzem.“ „Pane prezidente, já
s vámi nesouhlasím!“ ozval se s námitkami Gottwald. „Bosí
a bezbranní Habešané se bránili, my se podrobujeme. Jen se
podívejte, jak se brání španělský lid. Máme skvělou armádu, národ
je jednotný. Vždyť by ostatní svět nás nemohl nechat osamoceny.
Požadavky mnichovské by se neměly přijmout.“ „Nevěřím, že by
Francie a Anglie pomohly,“ opakoval Beneš. „Jsou rády, že se
vyhnuly válce.“ Poslanec Jóža David vzpomněl, že za války byli
legionáři v nejobtížnějších situacích, a přece se z nich dostali. „Lid
nechápe, že jsme bez boje vydali část svého území.“ Beneš trval
na nemožnosti se bránit. „Jsme sami a k tomu ze všech stran
sevřeni.“ Poslanec Bohumil Stašek stočil na chvíli rozpravu
k vnitřnímu vývoji: Co vůbec dál? Jaké ideje se teď dají národu?
Prezident uvedl, že počítá s abdikací. Je si vědom toho, že z nové
situace musí vyvodit důsledky. A znovu připomněl, že ve Francii
nenašlo Československo podporu ani u těch, kteří byli počítáni
mezi jeho přátele. „Promiňte, pane prezidente, že s vámi ne-
souhlasím,“ přihlásil se o slovo poslanec Rašín . „Na tomto Hradě
vládli čeští králové samostatnému státu a určovali často dějiny
Evropy . Zde na tomto Hradě se ale nikdy neustupovalo. Měli jsme
se bránit. Ustoupili jsme sami. Příští generace nás odsoudí, že
jsme bez boje odevzdali své kraje. V čem má národ vidět sílu a v co
má věřit, když jsme mu vzali armádu, která bez výstřelu opouští
pozice? K té cizí zbabělosti připojujeme zbabělost vlastní. Je prav-
da, že jiní zradili nás, ale my zrazujeme sami sebe.“ Chvíli bylo
ticho. Čekalo se, co odpoví prezident, ale i ten mlčel . Bylo znát, že
ho Rašínova slova zasáhla. Pak řekl, že boj za nynějších okolnos-
tí by znamenal vyvraždění národa. „My jsme nikdy nezradili, ale byli
jsme zrazeni. Neporazil nás Hitler, ale naši přátelé“. „Národ, který
se nebrání, propadne mravnímu rozvratu,“ varoval poslanec Josef
Tykal. „Lid nebude nikomu a ničemu věřit.“ „Národ je dnes dál než
politika a vláda,“ dodal poslanec Vlastimil Klíma. „A je Hitler
opravdu připraven na obecnou válku, která se z izolovaného boje
může vyvinout?“ „Západ má strach z jakéhokoliv konfliktu,“ uvažo-
val Beneš. „A žádný důvod na tom nic nemění. Morálka národa jistě
poklesne, ale i tuto krizi bude muset přežít.“ „Nemůžete mě, pane
prezidente, přesvědčit,“ odmítl znovu Benešovy úvahy Gottwald.
„Lid je nespokojen a je obava, že půjde do ulic. Snad by se za hra-
nicemi vzpamatovali a přišli nám na pomoc.“ „Nevěřím Francii
a Anglii, neboť se bojí války a hlavně se bojí sociální revoluce,“
uvedl Beneš svůj další rozsáhlejší výklad. „Poznal jsem, že velké
státy a národy nepočítají ani teď se státy a národy malými.
Nakládají s nimi, jak se jim to právě hodí. Na vlastním územním
celku si musíme vybudovat národní život. Udržet svobodu
a demokracii. Jistě mnoho musíme změnit i v zahraniční politice... 

www.epocha.cz



Hana Hindráková 
NezloMNý
Njoro musel opustit v sedmi letech mat-
ku, která byla závislá na alkoholu a mlá-
tila ho. začal žebráním, ale brzy mu ne-
zbylo než krást. Život v gangu provázelo
znásilňování i lynčování. 
zákon ulice ho natolik poznamenal, že
se možná nedokáže dostat z úplného
dna, ani když mu někdo podá pomocnou
ruku.
Vázaná, 192 stran, 269 Kč, 
eAN: 9788075439499

https://www.alpress.cz/nezlomny/
Ukázka a videorozhovor s autorkou na následující straně

Zakoupit můžete zde

Nakladatelství Alpress spol. s r. o., Na Příkopě 3243, 738 01 Frýdek – Místek, 
www.alpress.cz


